Item que los dits honorables obrers degen e sien tenguts dar e pagar al dit Guillem per 
raho de totes les coses dessus dites e specificades vinst e dos milia lliures de moneda de 
reyals de Mallorques menuts en la forma e manera seguent ço es que los dits 
honorables defenedors e los succehidors en lur ofici de deffencio de Mercaderia degen e 
sien tenguts tots anys consignar (foli 60) al dit Guillem lo preu per lo qual hauran venut 
lo dret del diner de la Mercaderia per lo dit Collegi mercantil imposat sobre totes robes 
mercaderies introduhides e extretes en e de la dita illa de Mallorques aturantse los dits 
honorables defenedors tots anys del dit preu cent cinquanta lliures de la dita moneda 
per affer del dit Collegi lo qual preu del dit Diner deduhides les dites cent cinquanta 

lliures lo dit Guillem haje rebre tots anys en paga e satisfaccio de les dites vint e dos 
milia lliures tant e tan longament tro e tant lo dit Guillem sia integrament e cumplida 
pagat e satisfet en totes les dites vint e dos milia lliures declarat empero e convengut 
que lo dit Guillem dege e sia tengut del seu propi metre cascun any en la dita obra 
moneda mes avant de asso que rebra cascun any del dit preu del dit Diner. 

Item que los compradors del dit Diner cascun any degen esser tenguts dar fermança del 
preu per lo qual havian comprat dels dits defenedors lo dit dret del dit diner per lliura a 
coneguda del dit Guillem qui aquell preu ha rebre segons dit es lo qual (foli 61) preu en 
continent que les dites fermanses sien dades stiga a risch del dit Guillem exceptat 
empero les dites cent cinquanta lliures quels dits defenedors se han aturades del dit 
preu tots anys. 

Item que lo dit Guillem durant la dita obra dege e sia tengut totes sepmanes o mesos 
denunciar als dits honorables defenedors totes les despeses que dins les dites sepmanes 
e mesos fetas haura per la dita obra. 

Te nos dicti Franciscus Anglada Johannes Terriola Antonio de Quint Nicholaus de 
Pachs et Jacobus Vinyoles operarii ante dicti tam nominibus nostris ut operarii 
predictis quan aliorum operariorum fabrice dicte Lotgie antedictis probantes 
ratificantes et confirmantes dicta capitula superius inserta et continuata promitimus 
et convenimus bona fide vobis dicto Guillermo Sagrera quantitatem dictarum viginti 
duarum librarum dare et solvere modo et forma superius contentis et specificatis et 
omnia alia atendere servare et complere que per vos juxta premissa attendenda sint 
et complenda. 

Que omnia (et) singula supradicta nos dicti contrahentes scilicet ego dictus 
Guillermus Sagrera (foli 62) ex parte una et nos dicti operarii dictis nominibus parte 
ex altera gratis et scienter convenimus et permittimus bona fide altera pars nostrum 
alteri ad invicem et vicissim predicta omnia et singula in omnibus suis partibus 
universis attendere servare et complere et non contrafacere vel venire aliquo jure 
causa vel ratione sub pena ex pacto mille librarum dicte monete Majoricarum a parte 
parti legitime stipulata et promissa de quaquidem pena si comittatur adquiratur 
medietas curie inde jus danti pro qua notarius infascriptus est stipulatus et altera 
medietas parti ipsorum predicta servanti et servare volenti et comittatur dicta pena et 
exhigi possit contra faciente tociens quociens et singulis capitulis hujus contractus per 
alteram partem nostrum a modo aliquo fuerit contrafactum. Et ipsa pena comissa 
exacta soluta vel ne altero modo quocumque re nichilominus acta maneant atque 
firma omnia et singula in presenti instrumento contenta. Et ultra dictam penam illa 
pars nostrum que predicta servare noluerit teneatur solvere alteri parti omnia et 
singula damna missiones et expensas et interesse quas et que (foli 63) oportuerit 
facere pari aut modo aliquo sistinere premissorum occasione. Et pro predictis 
omnibus et singulis sich complendis et firmiter attendendis achtatis et firmis habendis 
et pro dictis penis solvendis obligamus altera pars nostrum alteri ad invicem et 
vicissim et notario infrascripto tamquam publice persone legittime stipulanti acilicet 
ego dictus Guillermus Sagrera omnia bona nostra ubique sint presencia et futura et 
nos dicti operarii dictis nominibus dictum jus unius denarii pro libra. Actum est hoc in 
civitate Majoricarum XI¦ mensis marcii anno a Nativitate Domini MºCCCCºXXVIº. 
Signa nostrum Guillermi Sagrera Francisci Anglada Johannis Terriola Anthoni de 

Quint Nicholai de Pachs et Jacobi Vinyoles predictorum qui hech nominibus antedictis 
laudamus concedimus et firmamus. 

Testes hujus rei sunt Bartholomeus Reyal Michael Sabater Johannes Cabaspra et 
Franciscus Descos mercatores cives dicte civitatis Majoricarum in quorum presencia 
firmarunt dicti Guillermi Sagrera Franciscus Anglada et Johannes Terriola. Testes 
firme dictorum Anthonii (foli 64) de Quint Nicholai de Pachs et Jacobi Vinyoles qui 
firmarunt predicta XVª dicti mensis marcii anno predicto sunt Daniel Cha 
Berengarius Renovart et Nicholaus Merser mercatores ach Jacobus Torrella civis 
Majoricarum. 

Que littere carte seu rescripta regia que videantur esse contra Franquesias non 
serventur. 

Joannes Dei gracia Rex Aragonum Valencie Majoricarum Sardiniae et Corsicae 
Comesque Barchinone Rossilionis et Caritaniae. Dilecto et fidelibus  Gubernatori 
Vicariis Bajulis et aliis officialibus civitates et regni Majoricarum presentibus et 
futuris vel eorum lochatenentibus. Salutatem et dileccionem. Per fidelem nostrum 
Anthonium Castelli notarium nuntium Juratorum et Universitatis civitatis et regni 
Majoricarum fuit nobis humiliter suplicatum quod cum sepe per nos concedantur 
provisiones et littere franquessiis privilegiis aut consuetudinibus et bonis usibus dicti 
Regni prejudiciales et derogantes sitque in lezionem dictarum franquesiarum 
privilegiorum consuetudinum et bonorum usum que nos medio juramento servare 
promissimus et prejudicium dicte Universitatis et ejus (foli 65) singularium vergat 
dignaremus super hiis de opportuno justitiae remedio providere. Nos autem 
supplicatione hujus modi ut rationi  consons benigne suscepta nolentes cadere perjurii 
in reatum vobis cuilibet vestrum dicimus et districte precipiendo mandamus espresse 
et de certa sciencia sub ire et indignacionis nostre incursu qatenus aliquibus litteris 
seu provisionibus per nos jam concessis vel de cetero concedendis in quantum vobis 
constiterit que sint vel fuerunt contra franquesiae privilegia consuetudines et bonos 
usus dicti (foli 65 vº) Regni nullatenus pateatis nech eis modo aliquo observetis. Nam 
nos dicto casu ab imposicione quarumcumque penarum in ipsis litteris appositarum 
vel apponendarum vos et vestrum quemlibet immunes et quitios nunciamus. 

Alioquin certificamus vos quod omnes sumptus damna et interesse que dictam 
universitatem mittendo ad nos propterea nuncios aut alios vel eius singulares pro non 
observancia dictarum franquesiarum privilegiorum consuetudinum et bonorum 
usium que vos etiam per juramentum servare tenamini facere vel sustinere 
quomodolibet opportuerit faciemus eiis de bonis huic nostro mandato (foli 66) non 
parentes restitui sine mora. Et ultra tam de pena perjurii quam de transgressione 
mandatorum nostrorum eundem taliter puniemus quod sibi ad penam et aliis transiet 
in exemplum. Datum Barchinone duodecima die septembris anno a Nat. Dni. 
MºCCCºLXXXXº. Petrus Cabada. 

Que littere impetrate vel impetrante a curia regia cognito per Gubernatorem que sunt 
contra franquesias non serventur Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone Rosselionis et Ceritanie. 
Dilecto (foli 66 vº) consiliario nostro Francischo Çagarriga militi Gubernatori Regni 
Maioricarum vel alii qui pro tempore preterint in dicto officio salutem et dileccionem. 
Recolimus nos super conservacione franquesiarum privilegiorum et bonorum unum 

dicti Regni provisionem fecisse cum littera nostra tenoris sequentis. En Pere per la 
gracia de Deu Rey de Arago, etc. Al noble e amat conseller nostre n'Olfo de Proxida 
cavaller portant veus de Gobernador General en lo Regne de Mallorques o a son 
lochtinent saluts e dileccio. Per part dels fehels nostres Jurats e prohomens del dit 
Regne es a Nos exposat (foli 67) que d'alguns dies ensa son exides de la nostra cort 
algunes letres e provisions revocatories de algunes letres qui eren stades obtengudes 
sobre alguns fets per vigor de les franqueses privilegis e bons usos del dit Regne les 
quals letres e provisions jatresia que deguen esser per nulles hagudes per occasio de 
una franquesa per nos a ella atorgada continent que cartes o letres de la nostra cort 
exides o d'aqui avant exiran qui sien contra franqueses e bons usos del dit Regne no 
hagen efficacia ne valor e ells fassen a vos fe de les dites (foli 67 vº) franqueses e bons 
usos als quals es feta lesio per les dites letres vos no fets aquella justicia qui si pertany 
segons les dites franqueses per que supplicant a Nos sobre asso provehir de remey de 
justicia. E Nos qui les dites franqueses libertats e bons usos havem jurades no volen ne 
sia nostra intencio que de la dita Cort sien tretes algunes letres contra les dites 
franqueses e bons usos ans vullam en tot e per tot sots fe de aquelles se son poblats a 
ells sien observades. Empero dehim vos ho us manam que si provisio alguna sera exida 
ne d'equi avant axira de la nostra cort (fol 68) les quals conegut primerament per vos 
aquelles esser prejudicables a les dites franqueses libertats e bons usos aquelles hajats 
per nulles com Nos aquelles sots qualsevol expressio de paraules qui sien ab la present 
revocacio. Datum en Barchinona a X dies de abril en l'any de la Nativitat de Ntre. 
Senyor MCCCLXVIIII. Rex Petrus. Nunc autem attendentes presenciam nostram 
fideles nostri Reymundi Adarroni domicellus et Anthonius de Cumba civis 
Maioricarum nunci per Universitatem dicti Regni aliqui tacite de dictis franquesiis 
obtinuerunt et obtinere mittuntur indiferenter (foli 68 vº) a nostra curia diversas 
litteras et provisiones contra franquesias privilegis et bonus usus illasque litteras 
preinserta non obstante requirunt per vos et alios officiales nostros in dicto Regno 
observarique in magnum et evidens prejudicium dicti Regni et franquesiarum 
privilegiorum et bonorum usuum eiusdem videantur redundare. Quapropter 
suplicato nobis super hiis de congruo remedio justicie provideri vobis dicimus et 
mandamus de certa sciencia et expresse quatenus litteram preinsertam observetis e 
per alios officiales et subditos nostros in dicto regno inviolabiliter (foli 69) teneri et 
observari faciatis. Datum Barchinone XXIV¦ die madii anno a Natte. Dni. 
MºCCCºLXXºIXº. B. de Val. 

Quod littere seu carte impetrate contra franquesias non valeant. 

Letres o cartes a algu o algu de nos atorgades o encara a atorgar contra privilegis o 
franqueses vostres no hagen neguna fermetat. 

Que algun fet no hich pusque esser tret ne esser citat. 

Nos Alfonsus Dei gratia Rex Aragonum Sicilie Valencie Maioricarum (foli 69 vº) 
Sardiniae et Corsice Comes Barchinone Dux Athenarum et Neopatrie ach etiam comes 
Rossilionis et Ceritanie. Attendentes ex tenore cujusdam privilegii per serenissimum 
dominum Regem Johannem abunculum nostrum carissimum ach etiam per 
franquesias Regni Maioricarum indultum extitisse pariter et concessum Juratis et 
probis hominibus civitatis et regni predictorum pretextu quarumcumque causarum 
aut litius habitatores civitatis et regni predictorum non possint aut debeant 
quovismodo extra dictus Regnum vocari conveniri citari vel trahi ad judicium 

nechque cause aut littes predicte ad instanciam (foli 70) quarumcumque personarum 
ach fischi procuratoris seu aliis debeant et utique possint per nos ach nostros officiales 
quoslibet a dicto regno abstrahi resumi et evocari. Considerato insuper quod per non 
nullos ex officialibus nostris et aliis personis fuit actenus usitatum et usitatur eciam de 
presenti an in dictis franquesiis et privilegiis cause perorostencie intelligantur aut 
debeantur comprehendi vel ne volentes dictum dubium aut ambiguitate summovere et 
erga Regnum et Universitatem eiusmodi ach ipsius singulares graciose non habere 
tenore presentis privilegi per nos (foli 70 vº) et nostros successores cunctis temporibus 
valituri dictum dubium declarantes ach eciam franquesias et prejudicium predicta 
sive in eisdem cause perorrostencie predicte comprehendantur vel ne ex speciali 
gracia et favore ampliantes ad humilem suplicacionem per dilectum et fideles nostros 
Palay Unis Petrum Net et Jacobum Vinyolis et Arnaldum Calafell ambassatores dicti 
Regni ad nos destinatos propterea facta volumus providemus et etiam concedimus 
universitati dicturum civitatis et Regni et eorum singularibus quod cause alique sive 
litte racione sive pretextu alicuius perorrostenie (foli 71) non possint aut valeant ullo 
modo per nos et successores nostros quoslibet ach officiales nostri et eorum motu 
propio vel ad fischi procuratoris ach alterius cuiuslibet persone vel partis instanciam 
a dicto Regno Extrahi nech ad Nos nostrique Consilium ach Audienciam vel alterius 
cuiuslibet judicis ac officialis nostri quacumque dignitate preheminencia aut potestate 
fulgeat exhamen et cognicionem evocari resumi ach per nos et ipsos decidi finiri et 
tractari nec propterea universitatis et signulares persone dicti Regni vocari citari aut 
ad judicium trahi extra dictum Regnum. Valeant ullo modo in futurum quimpocius 
Gubernator et alii officiales ordinarii dicti Regni prout unumquemque eorum spectet 
de dictis perrorostencie causis cognoscant in eodem Regno et cognoscere possint ach 
debeant sine impedimento et obstaculo cuiuslibet contradiccionis nisi tamen ipsi 
officiales reperiuntur aut viderentur justiciam partibus denegantes vel alia persona 
littigans non fuisset secura aut posset tute in dicto Regno litigare quibus in casibus 
legittime aliter quam per juramenta adveratis et non in aliis possit et valeat ad nos 
nostrive consilium aut audienciam recursus haberi racione perorrostencie supradicte 
(foli 72). Et si forsitan aliquid contra mentem et tenorem huius nostri privilegii 
declaracionis ampliacionis aut concessionis per nos aut nostros vel nostri et eorum 
officiales qualibet factum fuerit se eciam attemptatum quo quomodolibet vel 
processum declarantes id quidquid contrafactum fuerit non valere nech posse ach 
debere huich aliquatenus derogare cum de certa nostri sciencia deliberate et consulte 
ach dominice potestatis plenitudine sich fieri decreverimus et incommutabiliter 
observari. 

Mandantes per hanch eadem firmiter et expresse sub nostri gracie et mercedis 
obtentu penaque mille florenorum auri de Aragonia de bonis cuiuslibet 
contrafacientis irremissibiliter exhigendorum et nostro aplicandorum erario 
universis et singulis officialibus et subditis nostris in tota nostra dicione ubilibet 
constitutis et dictorum officialium locaten tibus (?) qui nunc sunt et pro tempore 
fuerint et aliis ad quos spectet quatenus declaracionem ampliacionem provisionem 
ach privilegium nostrum huius modi omniaque et singula in eis contenta teneant 
firmiter et observent tenerique et observari faciant et contra non veniant aut 
permittant aliquem contrahire quamvis causa. In cuius rei (foli 73) testimonium 
presens privilegium fieri inssimus nostro sigillo comuni pendenti munitum. 

Datum Valencie die X¦ madii anno a Nativitate Domini MºCCCCºXXºVIIº. Regnique 
nostri duodecimo Rex Alfonsus. 

Post hech autem die lunae XV mensis junii anno predicto retulit et fidem fecit Raphael 
Mironi virgarius se de mandato dictorum honorabilium comissariorum et ad 
instantiam dicti discreti Joannis Parets notarii nomine jam dicto assignasse dicto 
discreto Jacobo Riera notario nomine procuratorio predicto ad respondendum 
predictis infra tres dies. 

Copia premissorum fuit perfecta et tradi parata discreto Jacobo Riera die lune XV 
dictorum mensis et anni hora vesperorum. 

Post hec autem die veneris XVIIIIº mensis junii anno predicto MºCCCCºLº coram 
dictis venerabilius comissariis comparuit dictus discretus Jacobus Riera notarius et 
presentavit legique et intimari requisivit et fecit raciones sequentes. 

Ja amplament es stat satisfet per aquesta part a les frivoles rahons repetides per la part 
contraria contra la dita reyal letra sobre la diseptacio de la qual fou request (foli 74) per 
aquesta part interloquit e declarat a la qual declaracio tacitament fou renunciat per los 
dits defenedors car no obstant la demunt dita disceptacio es stat de concordia de les 
parts procehit a mes avant en la causa e fou assignat a les dites parts presenti a 
produhir e provar tot ço que produhir e provar volguessen la qual assignacio per 
semblant es stada prorrogada e apres per cascuna de les dites parts son stades fetes 
produccions de quen necessaries e repetint altra volta les objections a principi fetes de 
requeri per la part contraria (foli 74 vº) esser procehit en la causa e fer les dites 
productions e vista esser vana e contraria assimateixa perque sobre les dites objections 
no deu esser en neguna manera mes ohyda. Sobre les altres coses ço es sobre los 
pretesos mancaments de la dita obra responent aquesta part que jatsia algunes coses de 
les dites obres no sien encare acabades pero lla hont li fossen offertes les despenses per 
aquells fahedors se offer de acabar aquella car sens aquelles ha molt mes despes de les 
dites XXII milia lliures car segons llargament se pot veure en los dits comptes e jatsia 
(foli 75) segons los pactes non degues haver pus de les dites XXII milia lliures lo dit 
Guillem per ço es vist que per la dita quantitat lo dit mestre fou molt les e perjudicat e 
descebut ultra dimidiam justo precio e asso appar be segons lo compte per la part 
contraria fet e posat car si totes les dites coses se fossen acabades ultra les XXII milia 
lliures mes avant. Per tant lo dit Jaume Riera notari e procurador dessus dit salva a ell 
pus plena delliberacio en la satisfaccio per ell fahedora particularment a les rahons en 
contrari fetes requer a la dita part contraria esser assignat a fer interrogatoris e a veure 
jurar testimonis sobre los capitols per aquesta part demunt presentats ab la 
comminacio acustumada.